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Zwierzęta nie mogą głosować na korzystne dla siebie zmiany, lecz ochrona zwierząt będzie ważnym zagadnieniem 

dla wielu ludzi głosujących w następnych wyborach do Parlamentu Europejskiego. Prosimy, żeby wszystkie grupy 

polityczne włączyły naszych pięć głównych celów do swoich programów politycznych na kolejną kadencję 

Parlamentu 2009-2014:  

� Polepszenie dobrostanu zwierząt gospodarskich  
�Zmniejszenie ilości doświadczeń przeprowadzanych na zwierzętach 

� Ochrona zwierząt domowych 

� Ochrona i poszanowanie dzikiej przyrody 

� Wdrożenie i stosowanie prawa 

 
Od samego początku Parlament Europejski przodował w odpowiadaniu na obawy społeczeństwa i popierał 

znaczącą akcję polityczną. Jeśli chodzi o zagadnienia związane z dobrostanem zwierząt, wyborcy będą chcieli, żeby 

Posłowie do Parlamentu przejęli prowadzenie. Stąd niezwykle ważne jest, aby Parlament odpowiedział pozytywnie 

na to wyzwanie i kontynuował silne przewodnictwo w sprawach dotyczących dobrostanu zwierząt.  

Ochrona zwierząt będzie ponownie ważną publiczną sprawą podczas nadchodzących wyborów do Parlamentu 

Europejskiego i będzie też czynnikiem wpływającym na wybór wielu obywateli.  

Eurogrupa dla Dobrostanu Zwierząt wzywa wszystkie grupy polityczne do włączenia następujących pięciu punktów 

do swojego programu: 

Twój wkład dla dobrostanu zwierząt 

1    Polepszenie dobrostanu 

zwierząt gospodarskich  

Ponieważ obywatele Unii Europejskiej 

konsumują miliony zwierząt rocznie, dobrostan 

zwierząt musi być centralnym zagadnieniem 

europejskiej polityki żywnościowej. Należy 

przyjąć politykę promowania zwiększonego 

dobrostanu zwierząt, podczas gdy polityka 

szkodząca zwierzętom powinna być 

zreformowana. Powinien zostać zakazany 

transport żywych zwierząt na dalekie odległości. 

Wspólna Polityka Rolna powinna być 

wykorzystana w celu wsparcia przestawienia się 

na zrównoważoną produkcję żywności o 

wysokiej jakości w warunkach dobrostanu 

zwierząt. Prawo zapewniające ochronę i 

dobrostan wszystkich zwierząt gospodarczych 

jest niezbędne, lecz powinno się także zachęcać 

do prowadzenia rolnictwa ekologicznego 

spełniającego wysokie wymagania dobrostanu 

zwierząt.  

2 Zmniejszenie ilości doświadczeń 
przeprowadzanych na zwierzętach  

Liczba doświadczeń przeprowadzanych na zwierzętach 

zaczęła się w ostatnich latach ponownie zwiększać, 

szczególnie ze względu na rozwój biotechnologii i inżynierii 

genetycznej. Ten nowy trend sygnalizuje błąd w polityce 

europejskiej. Ostatnie propozycje legislacyjne podkreślają, 

jak usiłowanie polepszenia bezpieczeństwa w innych 

obszarach regulacji może nieodwracalnie doprowadzić do 

ogromnego zwiększenia ilości doświadczeń 

przeprowadzanych na zwierzętach. Do tej pory włożono 

dużo wysiłku w promowanie oceny metod nie opartych na 

doświadczeniach na zwierzętach. Równolegle powinno 

jednak również nastąpić znaczne zwiększenie poszukiwania 

metod zastępujących rutynowe doświadczenia na 

zwierzętach, które są przeprowadzane w celu sprostania 

wymogom prawa Unii Europejskiej. Unia Europejska pilnie 

potrzebuje przyjęcia spójnego planu działania w zakresie 

przeprowadzania doświadczeń na zwierzętach, mając na 

celu zmniejszenie ilości doświadczeń, promowanie 

alternatyw oraz zapewnienie, że nowe decyzje polityczne 

nie będą działały wbrew strategii zmniejszania. 

Pięć lat: 2009-2014 

Pięć celów politycznych dla zwierząt 
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Ochrona zwierząt domowych i zwierząt udomowionych pozostała w 

większości poza zakresem odpowiedzialności Unii Europejskiej. Potrzeba 

pilnego działania w chwili, kiedy zwiększony handel międzynarodowy 

doprowadził do zintensyfikowanego przewożenia zwierząt. Nie tylko 

wpływa to na dobrostan zwierząt, lecz również zwiększa ryzyko chorób 

przenoszonych na zwierzęta i ludzi. Innym poważnym problemem jest 

brak kontroli nad hodowlą zwierząt udomowionych i handlem młodymi.  

Wdrożenie prawa dotyczącego ochrony zwierząt może trwać latami. 

Niepokojącym trendem są usiłowania krajów członkowskich, przemysłu i 

nawet samej Komisji, aby wprowadzić dalsze opóźnienia. Podobnie 

niepokoi niewdrażanie legislacji na czas lub wdrażanie jej w niewłaściwy 

sposób. Zaniedbania ze strony Komisji Europejskiej stanowią poważny 

problem, ponieważ ma ona wyłączną odpowiedzialność rozliczania krajów 

członkowskich za ich własne uchybienia w działaniu. 

Niepowodzenie we wdrażaniu i zastosowaniu legislacji w porządku 

prawnym krajów członkowskich zawsze będzie działało na szkodę 

reputacji Unii Europejskiej, szczególnie tam, gdzie legislacja była 

przedmiotem intensywnej debaty publicznej i dużego zainteresowania. 

Jako demokratyczny nadzorca, Parlament Europejski ma unikalną 

możliwość monitorowania Komisji i krajów członkowskich w ich staraniach 

stosowania prawa.  

3 Ochrona zwierząt domowych  

5 Wdrożenie stosowanie prawa     

4 Ochrona i poszanowanie dzikiej przyrody     

Unia Europejska przyjęła odpowiedzialność za ochronę dzikiej przyrody w 

Europie, ponieważ na szczeblu poszczególnych krajów członkowskich nie 

zawsze można zastosować najefektywniejsze strategie polityczne. 

Ochrona gatunków przekracza granice krajów, często wymagając 

podjęcia globalnej akcji międzynarodowej i zaangażowania Komisji w 

ciałach takich jak Konwencja ds. Międzynarodowego Handlu Zagrożonymi 

Gatunkami Fauny i Flory (CITES) oraz Międzynarodowej Komisji 

Wielorybniczej (IWC). Powodem importu gatunków schwytanych na 

wolności jest często chęć uniknięcia kosztów tworzenia efektywnych 

programów hodowlanych. Rezultatem takiego stanu rzeczy jest niszczenie 

lokalnych populacji. Importy dzikich zwierząt powinny być znacznie 

ograniczone ze względu na zdrowie zwierząt, ich dobrostan i ochronę. 

Podsumowując, Unia Europejska powinna wprowadzić silniejszą ochronę 

zwierząt domowych i egzotycznych dzikich zwierząt. 

Spójne podejście 

legislacyjne    

Protokół w sprawie 

Dobrostanu Zwierząt przyjęty 

jako część Traktatu 

Amsterdamskiego wymaga 

pełnej oceny wpływu na 

dobrostan zwierząt każdej 

propozycji wprowadzenia 

nowej polityki, która jest 

jednak rzadko 

przeprowadzana. Powinno 

być to pierwszym krokiem do 

wypracowania spójnego 

podejścia legislacyjnego, 

które mogłoby zapewnić:  

Ocenę konsekwencji każdej 

propozycji 

Wdrożenie przyjętego prawa 

na czas 

Stosowanie przyjętego 

prawa 

Ocenę wpływu i efektywności 

Niepodważalność przez 

handel międzynarodowy 

W celu uzyskania bardziej 

szczegółowych informacji, proszę 

kontaktować się z: 

 

Delphine Bourgeois 

Telefon: +32 2 740 08 25   

Telefon komórkowy: +32 477 45 71 12 

d.bourgeois@eurogroupforanimals.org 

 

Andreas Erler 

Telefon: +32 2 740 08 91  

Telefon komórkowy: +32 478 76 90 28 

a.erler@eurogroupforanimals.org  

2009 Przegląd Dyrektywy w sprawie doświadczeń na zwierzętach  

2010 Przegląd Wspólnej Polityki Rolnej  

2012 Wejście w życie zakazu wykorzystywania klatek bateryjnych  

2013 Zakaz wprowadzania na rynek kosmetyków testowanych na 
zwierzętach  

2013 Zakaz przetrzymywania świń w indywidualnych boksach  


